
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«О проведении
научно-практической конференции 
по вопросам клиники, дифференциальной 
диагностике, профилактике 
внебольничных пневмоний»

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской 
области и с целью повышения профессионального уровня медицинских работников, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному внештатному специалисту инфекционисту министерства 
здравоохранения Калужской области Т. В. Киреичевой, главному внештатному 
пульмонологу министерства здравоохранения Калужской области Е.Н. Зайцевой:

1.1. Провести 04 апреля 2019 года, в 10.00, по адресу: г. Калуга, ул. Грабцевское 
шоссе, 115 (актовый зал областного инфекционного центра) научно-практическую 
конференцию (далее - НПК) для врачей разных специальностей по вопросам клиники, 
дифференциальной диагностике, профилактике внебольничных пневмоний.

1.2. Утвердить повестку дня и регламент работы НПК (приложение к приказу).
2. Главным врачам государственных бюджетных учреждений здравоохранения 

области направить для участия в НПК заместителей главных врачей по лечебной 
работе, врачей-инфекционистов, врачей-пульмонологов, врачей-педиатров, врачей- 
терапевтов, госпитальных эпидемиологов.

3. Рекомендовать главному врачу ФБГУЗ КБ № 8 ФМБА России, г. Обнинск, 
(Иванову Э.А.), направить для участия в НПК заместителя главного врача по 
лечебной работе, врачей-инфекционистов, врачей-педиатров, врачей-терапевтов, 
госпитальных эпидемиологов.

4. Рекомендовать руководителю Управления Роспотребнадзора по Калужской 
области С. А. Рожковой, главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Калужской области» Л.В. Овсянниковой направить для участия в НПК врачей- 
эпидемиологов.

Министр



Приложение к приказу 
министерства здравоохранения Калужской области

Повестка дня и регламент научно-практической конференции
для заместителей главных врачей, врачей-инфекционистов, врачей-пульмонологов, 
врачей-педиатров, врачей-терапевтов, госпитальных эпидемиологов.

04.04.2019 года 
10.00-13.00

_______ _______________________________________________ Адрес: г. Калуга, ул. Грабцевское шоссе, 115

Время Тема доклада Докладчик

10.00-10.15 Регистрация участников НПК

10.15-10.30
/ " Ч

Открытие НПК

Заведующий
гепатологическим центром 
ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД, 
врач-инфекционист высшей 
квалификационной категории 
Штундер И.П.

10.30-11.30
Дифференциальная диагностика гриппозных 
пневмоний и пневмоний, вызванных атипичной 
флорой

Д.м.н., главный научный 
сотрудник, руководитель 
клиники пульмонологии 
ФНКЦ ФМБА России, 
профессор кафедры терапии 
ФГБУ ДПО «ЦГМА» УД 
Президента РФ 
Аверьянов А.В.

11.30-12.00

Актуальность болезней органов дыхания в 
Калужской области.

Г лавный внештатный 
пульмонолог М3 Калужской 
области, заведующая 
пульмонологическим 
отделением КОКБ, врач- 
пульмонолог высшей 
категории Зайцева Е.Н.

12.00-12.30

Опыт лаборатории ГАУЗ «Калужский 
областной специализированный центр 
инфекционных заболеваний и СПИД» в 
диагностике гриппа в эпидсезоне 2018-2019 г. 
Преаналитические ошибки.

Заведующая лабораторией 
ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД, 
врач клинической 
лабораторной диагностики 
высшей квалификационной 
категории Мухина А.И.

12.30-13.00 Разное. Закрытие НПК. И.П. Штундер


